
1 
 

PLENUL CONSILIULUI CONCURENŢEI 
 

DECIZIE 

 

Nr. ASO - 29                                                                      
din 25.05.2018                                                                mun. Chişinău 

 

Plenul Consiliului Concurenţei, acționând în temeiul art. 41 al Legii concurenţei 

nr. 183 din 11.07.2012, art. 2 şi art. 10 al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 

15.06.2012, Hotărârii Parlamentului nr. 179 din 12.07.2013 privind numirea în funcţie a 

membrilor Plenului Consiliului Concurenţei, Hotărârii Parlamentului nr. 220 din 

27.09.2013 privind numirea în funcţie a unui membru al Plenului Consiliului 

Concurenţei, 

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la forma de notificare, 

procedura de examinare şi adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, aprobat 

prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 1 din 30.08.2013, prevederile 

Regulamentului privind ajutorul de stat pentru dezvoltare regională, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Concurenţei nr. 4 din 30.08.2013, 

analizând nota examinatorului, referitor la notificarea nr. 377 din 21.04.2018 

depusă de Ministerul Economiei și Infrastructurii prin intermediul Sistemului 

informațional automatizat „Registrul ajutoarelor de stat”, privind măsura de sprijin ce 

urmează a fi acordată Societății pe Acțiuni „TRACOM” şi materialele anexate, 

  

CONSILIUL 
CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 
КОНКУРЕНЦИИ 

   
 



2 
 

 

A CONSTATAT: 

 

Prin notificarea nr. 377 din 21.04.2018, parvenită prin intermediul Sistemului 

informațional automatizat „Registrul ajutoarelor de stat”, în baza art. 8 al Legii cu 

privire ajutorul de stat nr. 139 din 15.06.2012 și a Regulamentului privind forma de 

notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, 

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 1 din 30.08.2013, 

Ministerul Economiei și Infrastructurii a notificat intenția acordării măsurii de sprijin 

pentru Societatea pe Acțiuni „TRACOM” (în continuare S.A. „TRACOM”) - 

întreprinderea administratoare a Parcului Industrial „TRACOM” (în continuare PI 

„TRACOM”), anexat fiind inclusiv formularul general, formularul special de notificare 

a ajutorului de stat pentru dezvoltare regională, precum și formularul special de 

notificare privind ajutorul de stat regional pentru proiectele mari de investiții. 

Notificarea a devenit efectivă la data de 21.04.2018, fapt despre care a fost 

informat Ministerul Economiei și Infrastructurii prin scrisoarea nr. ASO-14/62-1053 din 

26.04.2018. 

Baza legală pentru acordarea măsurii de sprijin constituie: 

• Legea cu privire la parcurile industriale nr. 182 din 15.07.2010; 

• Strategia națională de dezvoltare regională pentru anii 2016-2020, aprobată prin 

Legea nr. 39 din 13.10.2016; 

• Hotărârea Guvernului cu privire la acordarea titlului de parc industrial Societății 

pe Acțiuni „TRACOM” nr. 440 din 16.06.2011; 

• Hotărârea Guvernului cu privire la unele aspecte ce țin de repartizarea profitului 

net anual al societăților pe acțiuni cu cotă de participare a statului și al întreprinderilor 

de stat nr. 110 din 23.02.2011; 

• Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la scutirea unor agenți economici de la 

plata dividendelor sau defalcarea în bugetul de stat a unei părți din profitul net obținut în 

anul 2017. 



3 
 

Beneficiarul măsurii de sprijin acordate este S.A. „TRACOM”, care în baza 

Hotărârii de Guvern nr. 440 din 16.06.2011, S.A. „TRACOM” a obținut titlul de parc 

industrial. S.A. „TRACOM” a fost înregistrată la Camera Înregistrării de Stat ca Uzina 

de tractoare „TRACOM” S.A. la data de 23.11.1995, cu numărul de identificare de stat 

și codul fiscal (IDNO): 1002600007237, cu sediul în mun. Chișinău, str. Columna 170, 

MD-2004.  

 Obiectivul măsurii de sprijin menționate este de a susține dezvoltarea PI 

„TRACOM”. Conform Planului de dezvoltare al S.A. „TRACOM”, pentru dezvoltarea 

PI „TRACOM”, în perioada 2017-2019, este estimată efectuarea unor investiții în 

valoare totală de 60 000 000 lei, fapt care ar urma să asigure atragerea a 6 noi rezidenți, 

crearea a 456 de noi locuri de muncă, asigurarea unui volum de investiții în sumă totală 

de 285 000 000 lei, atingerea cifrei de afaceri,la sfârșitul perioadei prognozate în 

mărime de 273 000 000 lei ceea ce va duce la sporirea alocărilor pentru impozite și taxe 

la bugetul de stat.  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului cu privire la unele aspecte ce 

țin de repartizarea profitului net al societăților pe acțiuni și al întreprinderilor de stat nr. 

110 din 23.11.2011, o parte a profitului net obținut urmează a fi distribuit pentru plata 

dividendelor.  

Măsura de sprijin constă în scutirea S.A. „TRACOM” de la plata dividendelor, în 

bugetul de stat, aferente anului de gestiune 2017, în valoare de 4 740 000 lei. 

În urma examinării măsurii de sprijin, notificate de către Ministerul Economiei și 

Infrastructurii, s-a constatat că aceasta întrunește cumulativ cele patru condiții 

specificate în art. 3 al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 15.06.2012, pentru 

stabilirea existenței ajutorului de stat. Respectiv, măsura de sprijin ce urmează a fi 

acordată  S.A. „TRACOM” este ajutor de stat și intră sub incidența Legii cu privire la 

ajutorul de stat nr. 139 din 15.06.2012. 

Luând în considerare că obiectivul declarat al acestei măsuri de sprijin constituie 

dezvoltarea regională, evaluarea compatibilității ajutorului de stat în cauză cu mediul 

concurențial normal a fost efectuată în conformitate cu prevederile Regulamentului 

privind ajutorul de stat pentru dezvoltare regională, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Concurenţei nr. 4 din 30.08.2013.  



4 
 

În urma evaluării, s-a constatat că sunt respectate condițiile din Regulamentul 

privind ajutorul de stat pentru dezvoltare regională, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Concurenţei nr. 4 din 30.08.2013, în partea ce ține de intensitatea și valoarea maximă a 

ajutorului de stat ce urmează a fi acordat și ca rezultat, acesta poate fi considerat 

compatibil cu mediul concurențial normal. 

Totodată, s-a constatat existența angajamentului S.A. „TRACOM” și modalitatea 

exactă de a aduce contribuţia financiară, pentru acoperirea deplină a costurilor eligibile 

corespunzătoare, din resurse proprii. 

Reieşind din cele expuse, în temeiul art. 41 al Legii concurenţei nr. 183 din 

11.07.2012 și art. 10 alin. (2) lit. b) al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 

15.06.2012, Plenul Consiliului Concurenţei, 

 
DECIDE: 

 
1.  A constata că măsura notificată de către Ministerul Economiei și Infrastructurii, 

având ca beneficiar Societatea pe Acțiuni „TRACOM”, constituie ajutor de stat în 

sensul art. 3 al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 15.06.2012. 

2. A autoriza ajutorul de stat pentru dezvoltare regională acordat S.A. „TRACOM” 

pentru dezvoltarea Parcului Industrial „TRACOM”. 

3. Furnizorul ajutorului de stat va transmite anual Consiliului Concurenței informații 

privind ajutorul de stat care face obiectul prezentei decizii, în vederea actualizării 

Registrului ajutorului de stat, conform art. 19 al Legii cu privire la ajutorul de stat 

nr. 139 din 15.06.2012. 

4. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării şi va fi adusă la cunoştinţă 

Ministerului Economiei și Infrastructurii. 

5. Partea dispozitivă a prezentei Decizii va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Preşedintele Plenului  
Consiliului Concurenţei               Viorica CĂRARE 


